PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 1

DECRETO Nº 1985, DE 01 DE JUNHO DE 2015.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais definidas pelo Art. 81,

inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da lei nº 1262, de 08/10/14 (dis-

põe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício Fi-

nanceiro de 2015 e contém outras providências), especialmente, o disposto no seu

art. 17 e da Lei nº 1269, de 11/12/14 (estima a Receita e fixa a Despesa do município

para exercício de 2015).

 CONSIDERANDO que a suplementação orçamentária objeto deste decreto

permitirá ao município honrar contratos necessários à viabilização de serviços públi-

cos à população.

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar, no valor de R$ 499.400,00 (Quatro-

centos e noventa e nove mil e quatrocentos reais), para atender aos seguintes pro-

gramas:

I. Quadro 1 – Dotações Suplementadas

02004 - GABINETE DO PREFEITO
2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 12.000,00

Total do Projeto/Atividade 12.000,00

2.006 - PARTICIPAÇÃO - ASSOCIAÇÕES E CONFEDERAÇÕES DE MUNICÍPIOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES Fonte: 100 4.900,00

Total do Projeto/Atividade 4.900,00

Total da Unidade 16.900,00

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOM

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 2.500,00

Total do Projeto/Atividade 2.500,00

Total da Unidade 2.500,00

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 5.000,00

 Esta norma foi publicada no Quadro de

Avisos da Prefeitura Municipal de Taiobeiras no

dia 01/06/15, nos termos do Art. 115 da Lei
Orgânica do Município.

 Gabinete do Prefeito, 01/06/15.

ELIANA ALVES RODRIGUES

Assessor Administrativo I - Matrícula 6459

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 2

02014 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECEITAS E CADASTROS
2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECEITAS E CADASTRO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 12.000,00

Total do Projeto/Atividade 12.000,00

Total da Unidade 12.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
2.072 - PAB VARIAVEL - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 102 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.147 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA UNIDADES PRIMARIAS EM SAUDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 155 53.000,00

Total do Projeto/Atividade 53.000,00

2.089 - MANUTENÇÃO COM A FROTA DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 102 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 155 20.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 102 7.000,00

Total do Projeto/Atividade 27.000,00

2.148 - ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 155 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 149 37.000,00

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 102 45.000,00

Total do Projeto/Atividade 87.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 155 4.000,00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA SANITÁRIA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 150 5.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 155 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 150 10.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 150 4.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

Total da Unidade 206.000,00

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA
2.095 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

2.095 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 100 1.500,00

Total do Projeto/Atividade 1.500,00

2.152 - Manutencao das Atividades da Casa de Pasagem

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 7.000,00

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO SINE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 10.000,00

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 3

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.150 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 23.500,00

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNETE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 101 40.000,00

Total do Projeto/Atividade

40.000,00

2.109 - MERENDA ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade

20.000,00

2.110 - TRANSPORTE ESCOLAR

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 122 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 101 40.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 147 12.200,00

Total do Projeto/Atividade 52.200,00

2.109 - MERENDA ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 30.000,00

Total do Projeto/Atividade 30.000,00

2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 101 7.000,00

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

2.140 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 101 30.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 101 3.300,00

Total do Projeto/Atividade 33.300,00

2.109 - MERENDA ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.142 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO EJA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 101 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 215.500,00

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 15.000,00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

Total da Unidade 15.000,00

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL Fonte: 100 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 3.000,00

Total 499.400,00

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 4

Art. 2º. Como recursos a abertura do Crédito Suplementar autorizado no art.

1º deste decreto, fica anulado o valor de Anulação Dotação Orçamentária, res-

pectivo a R$ 499.400,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais),

da dotação abaixo relacionada:

I. Quadro 2 – Dotações Anuladas

02004 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 12.000,00

Total do Projeto/Atividade 12.000,00

2.005 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Fonte: 100 65.000,00

Total do Projeto/Atividade 65.000,00

Total da Unidade 77.000,00

02009 - ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOM

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASCOM

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 100 2.500,00

Total do Projeto/Atividade 2.500,00

Total da Unidade 2.500,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.147 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA UNIDADES PRIMARIAS EM SAUDE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 102 18.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 155 35.000,00

Total do Projeto/Atividade 53.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 102 7.000,00

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 149 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MIXTA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 102 4.000,00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 84.000,00

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

2.095 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 1.500,00

Total do Projeto/Atividade 1.500,00

Total da Unidade 1.500,00

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 101 60.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 101 15.000,00

Total do Projeto/Atividade 75.000,00

2.139 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES POLO DA UAB

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 7.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 3.300,00

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 5

Total do Projeto/Atividade 10.300,00

2.109 - MERENDA ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 95.300,00

02018 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE
2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 22.000,00

Total do Projeto/Atividade 22.000,00

Total da Unidade 22.000,00

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 82.000,00

Total do Projeto/Atividade 82.000,00

2.061 - CONSERVAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E ESTRADAS RURAIS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 132.100,00

Total do Projeto/Atividade 132.100,00

Total da Unidade 214.100,00

02023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 3.000,00

Total 499.400,00

 Art. 3º. O Gabinete do prefeito providenciará a comunicação do procedi-

mento executado neste decreto à Câmara Municipal de Taiobeiras.

 Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, entra este decreto em vigor

na data de sua publicação.

 Prefeitura de Taiobeiras (MG), em 01 de junho de 2015.

DANILO MENDES RODRIGUES

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura.